IFRS第１号は、IFRS会計基準を初めて適用する企業に対して、原則として遡及的にIFRS会計基準を適用すること

を求めております。ただし、一部について例外を認めており、当社グループが採用した免除規定は以下のとおりで

す。

①企業結合

移行日より前に行われた企業結合については、IFRS第３号「企業結合」を遡及適用しておりません。

②リース

移行日時点で存在する契約にリースが含まれているかどうかを、同日時点で存在する事実及び状況に基づいて判

定しております。また、リース負債を、残りのリース料を移行日現在の借手の追加借入利子率で割り引いた現在価

値で測定しております。原資産が少額もしくは短期リースに該当する場合の認識の免除について、移行日時点の状

況で判断しております。

③有形固定資産の原価に算入される廃棄負債

IFRS第１号では、有形固定資産の原価に算入される廃棄等の債務に関わる負債について、廃棄等の債務の発生当

初から遡及適用する方法、又は移行日時点で当該廃棄等の債務を測定する方法のいずれかを選択することが認めら

れています。当社グループは、有形固定資産の原価に算入される廃棄等の債務について、移行日時点で測定する方

法を選択しております。

④移行日以前に認識した金融商品の指定

移行日時点に存在する事実及び状況に基づき一部の資本性金融資産について、その他の包括利益を通じて公正価

値で測定する金融資産として指定しております。

⑤株式報酬

移行日より前に権利確定した株式報酬に対しては、IFRS第２号「株式に基づく報酬」を適用しないことを選択し

ております。

(2)IFRS第１号の強制的な例外規定

IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」及び

「金融資産の分類及び測定」等について、IFRS会計基準の遡及適用を禁止しております。当社グループはこれらの

項目について移行日より将来に向かって適用しております。

株式会社ボードルア(4413) 2025年２月期 決算短信

15

(3) 調整表

日本基準からIFRS会計基準への移行が、当社グループの財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローに及ぼす影

響は、以下のとおりです。なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、

「認識及び測定の差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

① 資本に対する調整

移行日(2023年３月１日)

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 3,925,835 - - 3,925,835 現金及び現金同等物

売掛金及び契約資産 731,990 △24,703 - 707,286 営業債権及びその他の債権

前払費用 85,879 △85,879 - -

その他 3,775 106,807 20,504 131,087 その他の流動資産

- 3,775 5,300 9,076 A その他の金融資産

流動資産合計 4,747,481 - 25,805 4,773,286 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産

建物（純額） 21,507 3,992 5,134 30,633 B 有形固定資産

工具、器具及び備品（純

額）

3,992 △3,992 - -

無形固定資産

のれん 215,484 - - 215,484 C のれん

その他 72 - - 72 無形資産

投資有価証券 3,000 73,064 108,248 184,313 A,B,D,Eその他の金融資産

繰延税金資産 35,956 - △20,257 15,698 F 繰延税金資産

その他 200,089 △73,064 95,291 222,316 その他の非流動資産

固定資産合計 480,102 - 188,416 668,519 非流動資産合計

資産合計 5,227,584 - 214,221 5,441,805 資産合計

株式会社ボードルア(4413) 2025年２月期 決算短信

16

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 負債及び資本

負債

流動負債 流動負債

買掛金 10,498 57,271 △14,780 52,988 営業債務及びその他の債務

１年以内償還予定の社債 39,000 137,274 - 176,274 社債及び借入金

１年以内返済予定の長期

借入金
137,274 △137,274 - -

- - 26,123 26,123 A リース負債

未払金 57,271 △57,271 - -

未払費用 463,404 △463,404 - -

未払法人税等 227,690 - - 227,690 F 未払法人所得税

賞与引当金 6,811 △6,811 - -

- - 29,893 29,893 B 引当金

その他 186,809 470,215 117,917 774,942 G その他の流動負債

流動負債合計 1,128,758 - 159,154 1,287,912 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 23,000 361,141 - 384,141 社債及び借入金

長期借入金 361,141 △361,141 - -

- - 5,283 5,283 A リース負債

- - 2,229 2,229 B 引当金

固定負債合計 384,141 - 7,512 391,653 非流動負債合計

負債合計 1,512,900 - 166,666 1,679,566 負債合計

純資産の部 資本

資本金 599,361 - - 599,361 資本金

資本剰余金 554,782 - - 554,782 資本剰余金

利益剰余金 2,558,702 - 16,134 2,574,837 H 利益剰余金

自己株式 △272 - - △272 自己株式

新株予約権 2,109 △2,109 - -

- 2,109 31,420 33,530 その他の資本の構成要素

- - - 3,762,239
親会社の所有者に帰属する持

分合計

純資産合計 3,714,683 - 47,555 3,762,239 資本合計

負債純資産合計 5,227,584 - 214,221 5,441,805 負債及び資本合計

株式会社ボードルア(4413) 2025年２月期 決算短信

17

前連結会計年度(2024年２月29日)

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 4,250,479 - - 4,250,479 現金及び現金同等物

売掛金及び契約資産 989,179 △38,199 - 950,979 営業債権及びその他の債権

前払費用 91,640 △91,640 - -

その他 5,621 126,656 13,866 146,145 その他の流動資産

- 3,183 4,693 7,876 A その他の金融資産

流動資産合計 5,336,920 - 18,560 5,355,481 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産

建物（純額） 138,318 28,208 69,168 235,695 B 有形固定資産

工具、器具及び備品

（純額）
28,208 △28,208 - -

366,512 366,512 A 使用権資産

無形固定資産

のれん 471,792 - 74,938 546,730 C のれん

その他 - - - - 無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 3,000 163,098 104,352 270,451 A,B,D,Eその他の金融資産

繰延税金資産 50,079 - 11,649 61,729 F 繰延税金資産

その他 231,392 △163,098 34,234 102,527 その他の非流動資産

固定資産合計 922,791 - 660,856 1,583,647 非流動資産合計

資産合計 6,259,712 - 679,416 ,939,128 資産合計

株式会社ボードルア(4413) 2025年２月期 決算短信

18

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 負債及び資本

負債

流動負債 流動負債

買掛金 15,610 63,506 △14,780 64,336 営業債務及びその他の債務

短期借入金 17,000 216,163 - 233,163 社債及び借入金

１年以内償還予定の社債 14,000 △14,000 - -

１年以内返済予定の長期

借入金
202,163 △202,163 - -

- - 135,832 135,832 A リース負債

未払金 63,506 △63,506 - -

未払費用 603,204 △603,204 - -

未払法人税等 330,973 - - 330,973 F 未払法人所得税

契約負債 453 △453 - -

賞与引当金 15,304 △15,304 - -

受注損失引当金 2,797 △2,797 - -

- 2,797 - 2,797 B 引当金

その他 211,334 618,962 132,124 962,421 G その他の流動負債

流動負債合計 1,476,347 - 253,176 1,729,523 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 9,000 576,519 - 585,519 社債及び借入金

長期借入金 576,519 △576,519 - -

- - 299,968 299,968 A リース負債

- - 67 67 E その他の金融負債

- - 72,644 72,644 B 引当金

固定負債合計 585,519 - 372,680 958,199 非流動負債合計

負債合計 2,061,866 - 625,856 2,687,723 負債合計

純資産の部 資本

資本金 601,421 - - 601,421 資本金

資本剰余金 556,842 - - 556,842 資本剰余金

利益剰余金 3,730,393 - 5,479 3,735,873 H 利益剰余金

自己株式 △700,355 - - △700,355 自己株式

新株予約権 9,543 △9,543 - -

- 9,543 48,080 57,623 その他の資本の構成

- - - 4,251,405
親会社の所有者に帰属する持

分合計

純資産合計 4,197,845 - 53,559 4,251,405 資本合計

負債純資産合計 6,259,712 - 679,416 6,939,128 負債及び資本合計

株式会社ボードルア(4413) 2025年２月期 決算短信

19

② 包括利益に対する調整

前連結会計年度(自 2023年３月１日 至 2024年２月29日)

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 7,330,186 - - 7,330,186 売上収益

売上原価 4,585,700 - 40,649 4,626,349 G 売上原価

売上総利益 2,744,486 - △40,649 2,703,836 売上総利益

販売費及び一般管理費 1,177,103 2,165 △30,191 1,149,078 A,B,C,G販売費及び一般管理費

- 32,736 - 32,736 その他の収益

- 31,806 △30,257 1,549 A その他の費用

営業利益 1,567,382 △1,235 19,799 1,585,945 営業利益

営業外収益 2,492 △2,492 - -

営業外費用 11,435 △11,435 - -

特別利益 93,828 △93,828 - -

特別損失 30,257 △30,257 - -

- 63,584 △63,544 39 D 金融収益

- 9,886 1,370 11,257 A,D 金融費用

税金等調整前当期純利益 1,622,010 △2,165 △45,116 1,574,727 税引前当期純利益

法人税等合計 450,319 △2,165 △34,461 413,692 F 法人所得税費用

当期純利益 1,171,690 - △10,655 1,161,035 当期利益

その他の包括利益 - - - - その他の包括利益

- - - -
純損益に振り替えられること

のない項目

- - 16,659 16,659 D
その他の包括利益を通じて公

正価値で測定する金融資産

その他の包括利益合計 - - 16,659 16,659 その他の包括利益合計

当期包括利益 1,171,690 - 6,004 1,177,694 当期包括利益

株式会社ボードルア(4413) 2025年２月期 決算短信

20

③ 調整に関する注記

(1) 表示組替

・ IFRSの表示規定に基づき、金融資産及び金融負債を別掲しています。

・ 日本基準において区分掲記していた「売掛金及び契約資産」を、IFRS会計基準では売掛金部分を「営業債権

及びその他の債権」、契約資産を「その他の流動資産」として表示しております。

・ 日本基準において区分掲記していた「前払費用」を、IFRS会計基準では「その他流動資産」として

表示しております。

・ 日本基準において区分掲記していた「受注損失引当金」を、IFRS会計基準では「引当金」（流動）に含めて

表示しております。

・ 日本基準において区分掲記していた流動負債の「未払金」を、IFRS会計基準では、「営業債務及びその他の

債務」に含めて表示しております。

・ 日本基準において区分掲記していた流動負債の「未払費用」、「契約負債」、「賞与引当金」を、IFRS会計

基準においては、「その他の流動負債」に含めて表示しております。

・ 日本基準において「短期借入金」「１年内返済予定の長期借入金」、「１年内償還予定の社債」を区分掲記

しておりましたが、IFRS会計基準においては「社債及び借入金」（流動）として表示しております。

・ 日本基準において「社債」「長期借入金」を区分掲記しておりましたが、IFRS会計基準においては「社債及